



COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO

Provincia di Teramo



REGISTRO GENERALE N. 1086 del 10/11/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 300 del 09/11/2023

PROPOSTA N. 1308 del 09/11/2023

OGGETTO: Interventi sulle aree colpite dal sisma del 2009 e 2016 a valere sul Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR (DL 59/2021), linea d'intervento sub-misura A4.5. Interventi sulle strade comunali, lotto 3. Liquidazione di spesa.

Visti:

- il Decreto Sindacale prot. n° 14191 del 15/09/2023 con il quale è stato nominato l'Ing. Francesco Marchetti Responsabile dell'Area III - Tecnica e Ricostruzione -, incaricato della Posizione Organizzativa, come stabilito dagli artt. 13, 16, 17, 18, 19 e 20, del C.C.N.L. del 16/11/2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 22/09/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione relativo al triennio 2023/2025;
- l'Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell'Art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

visti:

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14/07/2021, nonché i correlati Regolamenti UE disciplinanti le regole finanziarie applicabili alle iniziative ricomprese nel Piano;
- il D.L. 06/05/2021 n° 59 convertito con modificazioni dalla legge 01/07/2021 n° 101, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti";
- il D.L. 31/05/2021 n° 77, convertito con modificazioni dalla legge 29/07/2021 n° 108, recante: "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" ed in particolare l'art. 14, intitolato "Estensione della disciplina del PNRR al Piano complementare", nonché l'art. 14-bis, recante "Governance degli interventi del Piano complementare nei territori interessati dagli eventi sismici del 2009 e del 2016";
- il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 15/07/2021, per quanto applicabile, con cui, in attuazione di quanto disposto dall'art. 1, comma 7, del D.L. 06/05/2021 n° 59, convertito con modificazioni dalla legge 01/07/2021 n° 101, si individuano gli obiettivi iniziali, intermedie finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano, nonché le relative modalità di monitoraggio;
- i Programmi unitari di intervento, previsti dal Piano complementare, per i territori colpiti dal sisma del 2009 e del 2016 predisposti in aderenza a quanto deliberato, in data 30/09/2021, dalla istituita Cabina di coordinamento integrata, ai sensi dell'art. 14-bis, comma 2, del D.L. 77/2021;

considerato che nell'atto approvato è prevista, tra le altre, la seguente sub-misura del Piano Complementare Sisma:

A4 - Linea di intervento n. 5 - "Programma di Investimenti sulla rete stradale comunale";

preso atto:

- dell'Ordinanza del Commissario Straordinario n° 6 del 30/12/2021 con la quale sono stati ammessi a finanziamento i progetti individuati dai Comuni dei crateri sismici del 2009 e 2016, riguardanti la sub-misura A4, Linea d'intervento 5;
- in particolar modo dell'allegato 1 alla citata dell'Ordinanza del Commissario Straordinario n° 6 del 30/12/2021, all'interno del quale è ricompreso l'intervento sulle strade comunali del territorio di questo Comune;

atteso che l'opera in oggetto rientra nella linea d'interventi denominata "Interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016", Macro Misura A - Sub Misura A4.5;

considerato che, in tale contesto amministrativo ed organizzativo, l'Amministrazione Comunale ha manifestato il proprio indirizzo politico-amministrativo per l'intervento denominato "interventi sulle strade comunali";

vista la determinazione della Responsabile dell'Area III Tecnica e Ricostruzione n° 53 Reg. Gen. del 31/01/2022, con la quale è stato conferito incarico al proprio ufficio tecnico, nelle persone del Geom. Mauro Nori e del sottoscritto, di redigere la progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento denominato: *"Interventi sulle aree colpite dal sisma 2009 e 2016, a valere sul Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR (DL 59/2021), linea d'intervento sub-misura A.4.5. Interventi sulle strade comunali"*;

vista la nota prot. n° CGRT-0023456-P del 28/09/2022, acquisita a questo Ente in data 29/09/2022 con prot. n° 14030 del 29/09/2022, con la quale il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione post sisma 2016 e la Struttura di Missione Sisma 2009, ha comunicato che l'art. 29 del D.L. 23/09/2022 n° 144, ha previsto la preassegnazione per ogni intervento ricompreso del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR di cui al DL 59/2021, di una risorsa aggiuntiva di importo pari al 15% dell'importo già assegnato dalla specifica Ordinanza, significando che tale incremento di importo può essere immediatamente utilizzato per rimodulare i progetti secondo il prezzario regionale aggiornato e procedere quindi agli esperimenti di gara con i progetti aggiornati secondo il nuovo prezzario regionale come ultimo approvato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 del D.L. 17/05/2022 n° 50;

atteso che nella richiamata nota del Commissario Straordinario viene altresì specificato che le maggiori risorse del 15% come previste dal citato art. 29 del DL 144/2022 in aggiunta a quelle precedentemente assegnate con le relative ordinanze, costituiscono titolo per l'accertamento a bilancio di dette ulteriori risorse;

vista la nota prot. n° 14361 del 04/10/2022, trasmessa all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Cratere 2009, all'Ufficio Speciale Ricostruzione sisma 2016, al Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016 e alla Struttura di Missione Sisma 2009, con la quale questo Ente ha espresso volontà di avvalersi della preassegnazione della risorsa aggiuntiva del 15% di cui al citato art. 29 del DL 144/2022;

rilevato che sulla scorta di quanto dettagliatamente pocanzi riportato:

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 176 del 27/10/2022, esecutiva, è stata adottata apposita variazione di bilancio per l'accertamento delle ulteriori risorse, relativamente ai corrispondenti capitoli di bilancio riguardanti gli interventi a valere sul Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR di cui al DL 59/2021, alimentate dal più volte citato art. 29 del DL 144/2022;
- con deliberazione della Giunta Comunale n° 178 del 27/10/2022, esecutiva, sono state apportate le opportune integrazioni e modifiche al piano triennale delle OO PP relativo al triennio 2022-2024 e all'elenco annuale dei lavori da avviare nell'anno 2022;

vista la nota prot. n° 0018340 del 28/10/2022, acquisita a questo Ente in pari data con prot. n° 15809, con la quale l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere oltre a comunicare che con Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione sisma 2016, n° 40 del 21/10/2022, in attuazione del più volte citato art. 29 del DL 144/2022, sono state disposte le preassegnazioni dell'importo aggiuntivo del 15%, ha richiesto, tra le altre cose, la trasmissione degli atti di validazione e di approvazione dei progetti da porre a base di gara, rivisitati secondo l'adeguamento al nuovo prezzario regionale infrannuale aggiornato;

atteso che i progettisti incaricati, alla luce di quanto riportato ai precedenti commi, hanno aggiornato l'Elenco prezzi e di conseguenza il Computo metrico, i Costi della sicurezza, la Stima di incidenza della manodopera, l'importo dei lavori riportato nel Capitolato speciale d'appalto e il Quadro economico, del progetto esecutivo di che trattasi, diviso in 3 lotti funzionali come richiesto dall'Amministrazione Comunale, ammontante ora complessivamente a euro 1.004.603,92;

dato atto che gli elaborati progettuali sono in numero pari ed hanno la stessa intestazione di quelli riferiti al progetto approvato con precedente deliberazione della Giunta Comunale 112/2022 e che l'aggiornamento degli elaborati stessi ha interessato sostanzialmente: l'Elenco prezzi, il Computo metrico, i Costi della sicurezza, il Quadro incidenza manodopera, il Quadro economico e il Capitolato speciale d'appalto;

visti:

- il verbale di verifica di cui all'art. 26 del DLgs 50/2016 e s.m.i., redatto in data 03/11/2022 dall'Arch. Roberto Manzo e dal Geom. Martino Di Luigi, rispettivamente Istruttore Tecnico Direttivo appartenenti all'Area IV e Istruttore Tecnico appartenente all'Area III, di questo Comune, relativi a tutti e 3 i lotti;
- il verbale di validazione di cui all'art. 26 del D.Lgs. 18/104/2016 n° 50 e successive modifiche ed integrazioni, redatto in data 03/11/2022 dal Responsabile del Procedimento Geom. Mauro Nori, Istruttore Tecnico dell'Area III di questo Comune, relativi a tutti e 3 i lotti;
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 187 del 08/11/2022 con la quale è stato riapprovato il progetto esecutivo riguardante l'intervento denominato: "*Interventi sulle aree colpite dal sisma 2009 e 2016, a valere sul Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR (DL 59/2021), linea d'intervento sub-misura A4.5. Interventi sulle strade comunali*", diviso in 3 lotti funzionali come richiesto dall'Amministrazione Comunale;

preso atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato è il seguente: G97H21034150001;

dato atto che l'opera in riferimento è interamente finanziata con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall'attuazione delle previsioni contenute nel Piano nazionale per gli investimenti complementari;

dato atto che, come sopra detto, l'opera è stata suddivisa in 3 lotti funzionali di cui il presente costituisce il lotto n° 3;

vista la determinazione della Responsabile dell'Area III Tecnica e Ricostruzione n° 782 Reg. Gen. del 31/10/2022 con la quale è stata adottata determina a contrarre per l'appalto dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata di cui all'art. 63 del D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive modifiche ed integrazioni, procedendo alla selezione del contraente ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 11/09/2020 n° 120, così come modificato dall'art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.2, del D.L. 31/05/2021 n° 77, convertito con modificazioni in Legge 29/07/2021 n° 108, e che la procedura negoziata sarebbe stata interamente gestita attraverso una piattaforma telematica di negoziazione, ai sensi dell'art. 58 del DLgs 50/2016 e s.m.i.;

dato atto che con la medesima determinazione di cui al punto precedente è stato stabilito che la selezione del contraente si sarebbe svolta con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

ricordato che con determinazione della Responsabile dell'Area III Tecnica e Ricostruzione n° 868 Reg. Gen. del 22/11/2022, sono state affidate al Geom. Leonardo Franchi di Montorio al Vomano, le attività professionali riguardanti la Direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, e relative attività tecnico-amministrative connesse a queste appena elencate, e che con l'adozione della predetta determina sono stati rideterminati gli importi spettanti per le sopraelencate attività professionali;

vista la determinazione della Responsabile dell'Area III Tecnica e Ricostruzione n° 927 Reg. Gen. del 01/12/2022 con la quale i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati al Consorzio Stabile Renova s.c. a r.l., avente sede a Teramo in frazione S. Nicolò, zona industriale di S. Atto, c.f. e p. I.V.A. 01781710668, per aver offerto un ribasso del 7,54% sull'elenco prezzi posto a base di gara, corrispondente ad un importo netto dei lavori pari a euro 442.529,90 a cui si aggiungono euro 15.142,80 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per la complessiva somma netta pari a euro 457.672,70 oltre all'I.V.A. come per legge, e che a seguito dell'applicazione del ribasso d'asta offerto dal Consorzio in sede di procedura negoziata e a seguito della rideterminazione degli onorari per lo svolgimento delle attività professionali di cui pocanzi, il quadro economico del progetto esecutivo come sopra approvato, è stato rideterminato come appresso:

A) Lavori :		€
importo di lavori a base d'asta	€ 493.760,47	
importo lavori soggetto a ribasso d'asta		478.617,67
A detrarre ribasso d'asta del 7,540%		<u>- 36.087,77</u>
	restano	442.529,90
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		<u>15.142,80</u>
	Sommano per lavori al netto	457.672,70
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		€
Spese tecniche:		
1) DL, CSE e CRE	13.082,99	
2) c.n.p.a.i.a. su 1)	654,15	
3) Incentivi di cui all'art. 113 DLgs 50/2016	9.875,21	
4) Contributo Anac	225,00	
5) I.V.A: 22% su lavori	100.687,99	
22% su 1) + 2)	<u>3.022,17</u>	
	Sommano per I.V.A.	103.710,16
6) imprevisti	14.457,05	
7) economia di gara	<u>60.926,66</u>	
	Importo complessivo somme a disposizione	202.931,22
	TOTALE COMPLESSIVO	660.603,92

ricordato che, a seguito dell'aggiudicazione dell'appalto conferito con la richiamata determinazione 927/2022:

- in data 12/12/2022 è stata eseguita la consegna anticipata dei lavori per motivi d'urgenza;
- in data 12/01/2023 è stato stipulato regolare contratto d'appalto rubricato con rep. n° 598;

ricordato inoltre che alla procedura di gara di cui trattasi è stato assegnato il CIG: 9486214F6C;

vista la propria precedente determinazione n° 1022 Reg. Gen. del 25/10/2023 con la quale è stata approvata una perizia suppletiva e di variante redatta dal Direttore dei Lavori come sopra incaricato, comprensiva dello schema dell'atto di sottomissione per maggiori lavori al netto del ribasso d'asta del 7,54% pari a euro 44.139,94 e del verbale di concordamento di n° 9 nuovi prezzi, sottoscritti per accettazione da parte dell'impresa esecutrice, dell'importo complessivo pari a quello di progetto, ed avente il seguente nuovo quadro economico:

A) Lavori :		€
importo di lavori a base d'asta	€ 541.366,40	
importo lavori soggetto a ribasso d'asta		524.585,64
A detrarre ribasso d'asta del 7,540%		<u>- 39.553,76</u>
		restano 485.031,88
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		<u>16.780,76</u>
	Sommano per lavori al netto	501.812,64
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		€
Spese tecniche:		
1) DL, CSE e CRE	15.800,00	
2) c.n.p.a.i.a. su 1)	790,00	
3) spese tecniche per opere strutturali	750,00	
4) c.n.p.a.i.a. su 3)	30,00	
5) Incentivi di cui all'art. 113 DLgs 50/2016	10.827,33	
6) I.V.A: 22% su: lavori	110.398,78	
1) + 2)	3.649,80	
3) + 4)	<u>171,60</u>	
	Sommano per I.V.A.	114.220,18
7) imprevisti		<u>16.373,77</u>
	Importo complessivo somme a disposizione	158.791,28
	TOTALE COMPLESSIVO	660.603,92

visti:

- la contabilità lavori redatta dal Direttore dei lavori come sopra incaricato, relativa al maturato 1° S.A.L., per lavori eseguiti e contabilizzati a tutto il 27/10/2023, ammontanti a euro 483.122,96, comprensivi dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad un importo al netto del ribasso d'asta del 7,54% pari a euro 447,824,63, comprensivi dei citati costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. come per legge;
- il Certificato di pagamento n° 1 emesso in data 27/10/2023 in conseguenza al maturato 1° S.A.L., ammontante ad euro 445.585,00 al netto della ritenuta del 0,50%, oltre all'IVA come per legge;
- la propria precedente determinazione n° 1042 Reg. Gen. del 31/10/2023 con la quale è stata approvata la contabilità lavori relativa al maturato 1° S.A.L. di cui pocanzi;

atteso che l'Impresa ha firmato il Registro di Contabilità senza apporre riserve o domande sugli atti contabili;

vista la fattura n° 949 emessa dal Consorzio Stabile Rennova s.c. a r.l. in data 31/10/2023, dell'importo complessivo di euro 543.613,70, di cui euro 445.585,00 per lavori e euro 98.028,70 per I.V.A. come per legge;

visto la dichiarazione di regolarità contributiva (D.U.R.C.) avente esito positivo, prot. n° INPS_38383888, con validità fino al 05/03/2024;

ricordato che l'intervento in parola è interamente finanziato, come sopra detto, con Ordinanza del Commissario Straordinario n° 6 del 30/12/2021 e con le maggiori risorse assegnate ai sensi e per le finalità di cui al citato art. 29 del DL 144/2022, e la spesa relativa trova riferimento contabile nel Bilancio di previsione dell'Ente con allocazione della spesa sul **Cap. 4690/9**;

ritenuto pertanto di provvedere in merito;

visto l'Art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che attribuisce ai responsabili dei servizi tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, attribuiti loro dalla legge, dallo statuto o dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal Sindaco, nonché la gestione e i relativi risultati, secondo gli obiettivi prefissati dall'Ente;

ritenuto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitti di interesse, neppure potenziali, per il responsabile che lo adotta;

dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18/08/00 n. 267;

visti:

- il nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. del 18/04/2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs del 18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza:

- 1) di liquidare, per le motivazioni addotte, la sottoriportata fattura emessa dal Consorzio Stabile Rennova s.c. a r.l. in conseguenza al citato 1° Certificato di pagamento, ammontante a € 543.613,70 I.V.A. compresa:

Creditore	Fattura	Imponibile	I.V.A.	CIG	IBAN
Consorzio Stabile Rennova s.c. a r.l.	n° 949 del 31/10/2023 di € 543.613,70 (I.V.A. compresa)	445.585,00	98.028,70	9486214F6C	IT74W083270360000000017577

- 2) di effettuare, in applicazione dello split payment ai sensi dell'art. 1, comma 629, lett. b), della legge 23/12/14 n° 190, il pagamento della somma complessivamente liquidata di €uro 543.613,70 trattando l'I.V.A di €uro 98.028,70 e di versarla in favore dell'Erario come di seguito in dettaglio:

CAPITOLO	CAUSALE	IMPORTO
4690/9	imponibile su fattura n° 949 del 31/10/2023 importo € 543.613,70 (I.V.A. compresa)	445.585,00
	I.V.A. erario su fattura n° 949 del 31/10/2023 importo € 543.613,70 (I.V.A. compresa)	98.028,70
		543.613,70

- 3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 mediante la sottoscrizione dello stesso;
- 4) di aver preventivamente accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge 102/2009 e s.m.i., la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

A norma dell'art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Francesco Marchetti, al quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono al n° 0861/502276.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio comunale ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1308 del 09/11/2023 esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MARCHETTI FRANCESCO in data 09/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1308 del 09/11/2023 esprime parere: **FAVOREVOLE**

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI

Anno	Numeraz.	Progressivo	Impegno	Creditore	Importo
2023	686	1	483	Consorzio Stabile Abruzzese Innovazione e Restauro	543.613,70

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario DI LUCIANO FEDERICA il 10/11/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1605

Il 10/11/2023 viene pubblicata all'Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1086 del 10/11/2023 con oggetto: **Interventi sulle aree colpite dal sisma del 2009 e 2016 a valere sul Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR (DL 59/2021), linea d'intervento sub-misura A4.5. Interventi sulle strade comunali, lotto 3. Liquidazione di spesa.**

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DI GESUALDO IVANO il 10/11/2023.